
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.302 Segunda-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2023

R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 28.02.2023, o contrato administrativo do servidor 
THIAGO BEZERRA LIMA, matrícula nº 5912586/3, cargo de Engenheiro 
Clinico, lotado Departamento de Desenvolvimento da Rede Assistencial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.02.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 907996
PORTARIA Nº 17 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa/SESPA, no uso de suas atri-
buições legais, e
CONSIDERANDO o teor da Cláusula Décima do Termo de Fomento nº 
04/2021 e os autos do processo nº 2022/1177679 que solicita a substitui-
ção de Membro da Comissão de Monitoramento e Avaliação da Parceria;
CONSIDERANDO a Portaria n° 149/2022 de 29 de junho de 2021, publicada 
no Diário Oficial do Estado 30 de Junho de 2021, sob o protocolo n° 673542, 
a Portaria n° 191 de 10 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial do 
Estado 18 de Agosto de 2021, sob protocolo n° 693332, assim com a 
PORTARIA Nº 285 de 16 de novembro de 2022, publicada no Diário Oficial 
do Estado de 18 de novembro de 2022, sob o protocolo nº 877269, onde 
designaram a Comissão de Fiscalização do Termo de Fomento nº 04/2021;
RESOLVE:
I-Revogar a designação do membro da Comissão de Monitoramento e Ava-
liação da parceria, a servidora VALDIRENE BARROSO MIRANDA GURGEL, 
matrícula nº 5655315-3, e designar em substituição a servidora SAMYELE 
MOTA BARBOSA matrícula nº 54180627, lotada no 1º CRS/SESPA, para 
monitorar, acompanhar e fiscalizar a execução do objeto da parceria cons-
tante no termo abaixo, bem como a elaboração do Relatório Técnico nos 
moldes do art.59 da Lei 13.019/2014.
Sendo assim, entende-se que a comissão de acompanhamento do Termo 
de Fomento nº 04/2021, ficará composta pelos membros abaixo:
-ELIZA MARIA LIMA MONTEIRO- Gestor titular
-DIEGO BARATA RODRIGUES- Gestor suplente
- SAMYELE MOTA BARBOSA – Membro da Comissão de Monitoramento e 
Avaliação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA- 
SAGA/SESPA –
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 908061

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 255 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023 - 
DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57234403/1 ELIANE DE ARAUJO DA SILVA ENFERMEIRO 23/03/2022 a 
06/04/2022

100413 – 
16/02/2023

54194157/1 IRONILDE DE SOUZA SIQUEIRA AGENTE DE POR-
TARIA

05/04/2022 a 
08/04/2022

100468 – 
19/02/2023

54188000/2 PATRICIA MIRIAM SAYURI SATO 
BARROS DA COSTA FARMACEUTICO 22/03/2022 a 

03/04/2022
100492 – 

20/02/2023

54191473/1 BRUNA DANIELY GUIMARAES PINTO 
MONTEIRO

AGENTE DE POR-
TARIA

08/12/2022 a 
06/04/2023

100214 – 
14/02/2023

720070/1 DULCINEA DA SILVA SOARES ENFERMEIRO 12/12/2022 a 
11/03/2023

100223 – 
14/02/2023

102717/1 JOAQUIM NUNES CORREA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

14/12/2022 a 
11/02/2023

100406 – 
16/02/2023

5243416/1 LUIZA HELENA PIMENTEL PINTO DE 
OLIVEIRA

TÉCNICO EM HIGIE-
NE DENTAL

19/01/2023 a 
19/03/2023

100403 – 
16/02/2023

5096081/1 ROSIRENE SILVA SOUZA AGENTE DE SAÚDE 14/12/2022 a 
13/03/2023

100221 – 
14/02/2023

5855071/2 EDNA BORGES ALVES TECNICO DE ENFER-
MAGEM

17/02/2022 a 
25/02/2022

100509 – 
21/02/2023

57206575/1 VILMA VASCONCELOS SILVEIRA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

11/02/2022 a 
25/02/2022

100510 – 
21/02/2023

54192905/1 DAISY MARIA AMARAL COSTA SILVA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

02/02/2022 a 
11/02/2022

100503 – 
21/02/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24/02/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA Nº 256 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023 - 
DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

722499/1 NORMA SUELY DA SILVA FARO BASTOS AGENTE DE SAÚDE 01/02/2023 a 
30/07/2023

100247 – 
14/02/2023

54189928/1 REJANE ANDREA BITTENCOURT 
ANCHIETA

FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO

25/10/2022 a 
22/01/2023

97944 – 
19/12/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24/02/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 908120

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 008/SESPA/2023

Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, comunica 
que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônica do tipo “MENOR 
PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: : O objeto da presente licitação é futura e eventual aquisição 
de Medicamentos através de Sistemas de Registro de Preços (SRP), para 
atender aos pacientes do 1ºCRS, no período de 12 (doze) mese, confor-
me condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus 
anexos.
DATA DA ABERTURA: 10/03/2023.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br
UASG: 925856.
Dotação Orçamentária: 8874
Elemento de despesa: 3390-30
Fonte de recurso: 01 500 1002 03 / 02 500 1002 03 / 01 500 0000 01 / 
02 500 0000 01
Ação: 283069
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 27 de fevereiro de 2023.
ANGELA SANDRA SOUZA CANTO
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 908005

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 015 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023
  O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE 
PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções con-
tidas no DECRETO Nº 1.180/08, Artigo 3º, Parágrafo 1º, que disciplina a 
concessão e aplicação de suprimento de Fundos.
RESOLVE:
  CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos para ser apli-
cado no período de 30 (trinta dias), contados a partir da emissão da Ordem 
Bancária, visto que se destinam ao pagamento de despesas que não po-
dem subordinar-se ao processo normal de aplicação da unidade.
  CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados da data da 
emissão da ordem bancária, para encaminhamento de Prestação de con-
tas, sendo que após esse período, estará o servidor impedido de receber 
novo Suprimento de Fundos, além de estar sujeito a Tomada de Contas 
Especial a ser promovida pelo Tribunal de Contas do Estado.
 

NOME CARGO MATRICULA CPF

ZÉLIA MUTRAN AZEVEDO CHEFE DE
UNIDADE MISTA 5949113/1 201.361.293-15

Projeto Atividade Natureza da Despesa Fonte Valores
4120008338C 3390- 39 01500100203 5.000,00

TOTAL DA DESPESA 5.000,00

(ASSINADO ELETRONICAMENTE)
___________________________________
IRLANDIA DA SILVA GALVÃO
Diretora 11º CRS/SESPA
PORTARIA Nº 1.650/2020-CCG

Protocolo: 907900


